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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Как показывает анализ гидромеханизированной разработки месторождений

полезных ископаемых, применяемой в различных отраслях промышленности,

эффективное использование этого способа во многом зависит от процесса

гидротранспортирования насыпного материала. Прежде всего это объясняется

такими его достоинствами, как поточность, высокая производительность,

относительно низкая трудоемкость, малооперационность процесса, возможность

совмещения его с другими технологическими операциями: обогащением,

удалением в отвалы вскрышных пород и отходов обогащения, ведения

закладочных работ, доставка строительных материалов и т. д.

Однако, наряду с этим, ему присущи также и недостатки: повышенный

расход электроэнергии, значительный износ трубопровода и элементов

механического оборудования, контактирующих с напорным движущимся потоком

гидросмеси. Поэтому основными затратами на трубопроводный транспорт

являются расходы на электроэнергию и амортизацию, достигающие в среднем

соответственно 50% и 30% его себестоимости.

При гидротранспортировании твердых материалов удельный расход

электроэнергии и износ трубопровода, в значительной степени, определяющие его

эффективность, зависят от принятого проектного решения транспортирования

(скорости движения гидросмеси и ее объемной концентрации). Оптимальные

технико-экономические показатели зависят от принятых условий несущей

способности движения потока гидросмеси (критической скорости), а также

максимально возможной плотности (концентрации) гидросмеси, исключающие

закупорку трубопровода и поддерживающие его безаварийную работу. Поэтому,

режимы работы гидротранспортных систем на практике значительно отличаются

от оптимальных и характеризуются повышенными скоростями движения

гидросмеси, а также ее незначительной объемной плотностью.

Следствием такой нестабильной работы гидрокомплексов является:
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- эксплуатация землесосов (грунтонасосов) с неустановившимися расходно-

напорными характеристиками в нестабильном рабочем режиме;

- ухудшение показателей работы обогатительной фабрики по извлечению

ценных компонентов;

- снижение производительности всего комплекса «карьер-обогатительная

фабрика».

В связи с тем, что эксплуатация гидрокомплексов в изменяющихся условиях

не происходит в оптимальных режимах, принятых при проектировании, возникает

необходимость контроля и поддержания технологических параметров,

наивыгоднейших для конкретных горнотехнических условий.

Общепризнано, что при гидротранспортировании твердых частиц наиболее

целесообразным по затратам энергии режимом является такой, который

соответствует, как было сказано выше, минимальной скорости движения

гидросмеси без заиливания пульповода (критической скорости). При этом, как

установлено практикой, для каждого типа гидросмеси существует максимально

возможная объёмная концентрация. Некоторые специалисты считают

рациональным режим перемещения гидросмеси с частичным заиливанием, когда

поток движется практически с минимальными скоростями и наименьшим расходом

гидросмеси, влияющими на увеличение срока службы транспортного

трубопровода. Однако, в этом случае, перемещение кускового материала

характеризуется значительными колебаниями технологических параметров и

существует опасность закупорки негабаритными кусками.

Таким образом, для эффективной эксплуатации системы «гидрокомплекс –

трубопровод» необходим непрерывный контроль и регулирование ее расходно-

напорных характеристик. Отклонение расхода от заданных значений приводит к

работе оборудования с повышенными скоростями, что обуславливает

дополнительные затраты энергии, либо с пониженным скоростным режимом, часто

приводящим к закупорке пульповода.
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Основной задачей создания системы оперативного контроля и регулирования

режимов работы гидротранспортирования является необходимость поддерживать

расходно-напорные параметры в установленных границах в зависимости от

конкретных горнотехнических условий гидромеханизированной разработки

полезных ископаемых.

Цель работы

Повышение часовой производительности гидромеханизированного

комплекса, а также извлечения ценных компонентов за счёт стабильной подачи

гидросмеси на обогащение.

Идея работы

Эффективность гидромеханизированной разработки месторождений

полезных ископаемых достигается измерительными устройствами переменного

перепада давления - расходомером с расширяющим устройством типа «трубы

Антивентури» и гидростатическим плотномером гидросмеси, а также комплексом

аппаратурного обеспечения с автоматическим учётом фактического времени

работы, регистрируемые параметры которых контролируются и регулируются на

пульте управления в кабине гидромониторщика.

Задачи исследований

1. Проанализировать опыт гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых, а также способов и технических средств

измерения параметров гидротранспортирования.

2. Определить методы расчета жидкости измерительными устройствами

переменного перепада давлений в трубах с изменяющимися сечениями.

3. Обосновать использование гидродинамического расходомера

переменного перепада давлений с расширяющим устройством типа «трубы

Антивентури» для измерения производительности гидрокомплекса по гидросмеси.

4. Проанализировать различные методы расчета местных гидравлических

сопротивлений (потерь давления) в трубах с изменяющимися сечениями.

7

5. Провести промышленное тестирование при гидротранспортировании

каолинизированных песков по трубопроводу с внутренним диаметром 410 мм по

воде: диафрагмы ДК-25-450, трубы Вентури типоразмера 410/306 мм, трубы

Антивентури 510/348 мм; а также по гидросмеси с объемными концентрациями

10÷20%, для расходомеров с сужающим и расширяющим устройствами.

Научные методы исследований

Для решения поставленных задач применялись анализ и обобщение

практического опыта и литературных данных по гидромеханизированной

разработке месторождений полезных ископаемых, обобщение и обработка

материалов, полученных в ходе проведенных опытно-промышленных испытаний;

аналитическое обоснование контрольно-измерительной аппаратуры и обработка

результатов исследований с помощью стандартного программного обеспечения.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Установлено, что коэффициент расхода µ, характеризующий потери

давления, в трубе Вентури типоразмера 410/306 мм, равен 0,975 (по воде); однако

при гидротранспортировании каолинизированных песков с объемной

концентрацией гидросмеси 10÷20%, в результате абразивного износа суженной

калибровочной части, уменьшается до значений, равных 0,91, что увеличивает

погрешность измерений расхода гидросмеси в среднем на 6%; при этом

технологический ресурс расходомера составляет ~110500 м3 (при наработке ~650

часов).

2. Пропускная способность транспортирования гидросмеси определяется

гидродинамическим расходомером переменного перепада давлений с

расширяющим устройством («трубой Антивентури») по установленному в работе

уравнению часовой производительности с коэффициентом расхода µ=0,98, и, в

отличие от расходомера Вентури, со скоростями, минимизирующими абразивный

износ внутренних стенок калибровочной части отбора давления.

3. При конструировании гидродинамического расходомера переменного

перепада давления с расширяющим устройством типа «трубы Антивентури»
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необходимо учитывать, что в его диффузорной части потери давления, связанные

с условиями вихреобразования, изменяются неоднозначно: при углах расширения

α они возрастают многократно (~ в 6 раз), чем при степени расширения n (~ в 2

раза); оптимальными значениями являются α=5÷7 при соответствующих длинах

диффузора lд=1,2 ÷1,45 м.

Научная новизна работы

1. Установлено, что при измерении расхода гидросмеси, включающей

каолинизированные пески, с объемной концентрацией 10÷20%, трубой Вентури ее

технологический ресурс и наработка соответственно составляют 110500 м3 и ~650

часов по горной массе, вследствие абразивного износа суженной (калибровочной)

части расходомера погрешность измерений повышается примерно на 6% (по

сравнению с водой 2,5%).

2. Определено уравнение для производительности по гидросмеси расходомера

с расширяющим устройством («трубой Антивентури») с коэффициентом расхода,

равным 0,98, подтвержденным результатами промышленного тестирования при

гидротранспортировании каолинизированных песков по пульповоду с внутренним

диаметром, равным 410 мм.

3. Выявлены аналитические зависимости изменений значений потерь энергии

(давления) в диффузоре расходомера «труба Антивентури» от углов расширения

при различных его типоразмерах (n=1,74÷2,87), определены оптимальные

величины α, равные 5-7°, которые рекомендуются при конструировании

измерительного устройства.

4. Установлено, что потери энергии, рассчитанные по различным методам,

имеют завышенные значения (более 40%) по сравнению с установленными при

промышленных испытаниях на пульповоде с внутренним диаметром 410 мм; для

расходомера «труба Антивентури» с типоразмером
D

d
=

510

348
мм с углом расширения

7° и степенью расширения n = 2,15 они составляют 2%.
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5. Аналитическим путем установлены зависимости длины диффузора от угла

расширения для различных типоразмеров расходомеров со степенями расширения

от 1,74 до 2,87; определено, что с уменьшением угла расширения длина диффузора

увеличивается и характеризуется малыми потерями энергии; однако

сопровождаются значительными габаритными размерами, их массой, усложнением

конструкции, монтажа и эксплуатации. Для диффузоров типоразмеров:
D

d
=

418

317

[…]

результатам этих замеров был сделан вывод, что показания измерительных

комплексов по объёму переработанной горной массы не выходят за пределы

точности маркшейдерских замеров.

В процессе эксплуатации измерительных систем, как стационарных, так

и передвижных, в журналах учёта и контроля записывались результаты

замеров по каждой смене таких параметров как: фактическое время работы

добычного комплекса, производительность по гидросмеси и твёрдому,

плотность гидросмеси, количество воды, поступающей к гидромониторам.

Оперативный контроль позволил визуально оценивать взаимосвязь

плотности формируемой гидросмеси с особенностями работы

гидромониторно-грунтонасосного комплекса. Постоянная запись показаний

гидростатических плотномеров и расходомеров дала возможность

проанализировать ход производственного процесса во времени. В результате

оперативного управления процессом размыва пород и пульпоприготовления,

оказалось возможным:

− даже в сложных условиях отрицательных температур удалось повысить

объёмную плотность гидросмеси свыше 10% против 5-8% - т.е. среднего

уровня работы без использования показаний приборов, в обычных

условиях работы;

− поддерживать производительность по каолинам на уровне плановой, а для

песков - до 220 м3/ч и выше, что значительно превосходило плановые

показатели;

− стабилизировать производственный процесс.
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Применение системы оперативного управления гидродобычей карьера

позволило проводить детальный хронометраж основных технологических

показателей работы гидродобычного комплекса карьера, резервы, наметить

пути повышения коэффициента использования рабочего времени,

контролировать загрузку добычи в новое обогатительное оборудование,

наиболее полно оценить квалификацию гидромониторщиков, провести учёбу

гидромониторщиков, проводить производственные исследования по

совершенствованию технологии горных работ.

Эффективность от внедрения системы оперативного управления

гидродобычей карьера выражается в следующем:

− поддержание производственного процесса в заданных режимах (при этом

исключается длительная малопроизводительная работа гидравлического

оборудования);

− достижение согласованной работы всего комплекса карьер-фабрика за

счёт вскрытия и устранения дефектов в работе, выявления резервов и

"узких" мест по отдельным производственным процессам;

− создание нормальных условий работы оборудования, увеличение

межремонтных периодов и повышение коэффициента его использования;

− снижение некоторых видов энергетических затрат;

− увеличение извлечения металла за счет стабильной подачи гидросмеси на

обогатительную фабрику;

− повышение производительности труда;

− снижение себестоимости конечной продукции.

Кроме экономии денежных и материальных средств, система контроля

и учёта повысила оперативность управления производственным процессом,

обеспечила большую безопасность и более высокую культуру труда

гидротранспортирования, а также помещения бытового назначения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Обобщение опыта и анализ гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых в различных отраслях

промышленности показывает эпизодическое либо полное отсутствие

систематического контроля основных параметров гидротранспортирования -

расхода и плотности гидросмеси, что не позволяет регулировать текущие

режимы технологического процесса и, как следствие, повышение часовой

производительности гидрокомплекса.

2. На основе анализа способов и технических средств контрольно-

измерительных устройств напорного гидротранспортирования пород

выявлено, что рациональными для гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых являются приборы переменного

перепада давления, отличающиеся простотой конструкции и монтажа, не

требующие тарировочных поверок, с достаточной точностью и надежностью

измерений

3. Дано обоснование применения гидродинамического расходомера

с расширяющим устройством типа "трубы Антивентури", отличающегося

отсутствием истирания внутренних стенок при отборе давления в

калибровочной цилиндрической вставке ввиду небольших скоростей

движения пульпы и, как следствие, повышенного технологического ресурса и

наработки измерительного устройства.

4. Аналитически установлены функциональные зависимости

изменения потерь энергии (давления) диффузорной части расходомеров: угла

расширения α, степени расширения n, длины диффузора 𝒍д; для испытанного

в промышленных условиях типоразмера
D

d
=

510

348
мм (α=7°, n = 2,15) они не

превышают 2%.

5. На основе установленных функциональных зависимостей

составлена номограмма взаимосвязи геометрических параметров
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диффузорной части расходомера (угол расширения α, степень расширения n,

длина диффузора 𝒍д), и их влияние на изменение значений потерь энергии

(давления), позволяющие выявить оптимальный типоразмер

гидродинамического расходомера с расширяющим устройством типа «трубы

Антивентури».

6. Разработка и апробация измерительных устройств для текущего

контроля и регулирования параметров гидротранспортирования в двух

технологических вариантах: в стационарном (на обогатительной фабрике) и

передвижном (на санях) при работе гидромониторно-грунтонасосной

установки ГрТ-1600/50 в различных заходках при перемещении фронта

горных работ позволили осуществить в ритме производственного процесса

оперативное управление всего гидродобычного комплекса «карьер-

обогатительная фабрика».

7. Создание системы оперативного управления гидродобычей

комплекса «карьер-обогатительная фабрика» позволила реализовать

эргономические факторы, присущие взаимодействию оператора с элементами

оптимизации технологических операций, которые заключались в разработке и

внедрении новой конструкции кабины гидромониторщика с пультом

управления, включающего панели для размещения пусковых устройств

технологического оборудования, контрольно-измерительных приборов,

регистрирующих мгновенные и суммарные значения параметров

гидротранспортирования, а также отсеки бытового назначения.

8. Впервые проведено одновременно промышленное тестирование

расходомеров переменного перепада давления: диафрагмы ДК-25-450, трубы

Вентури типоразмера 410/306 мм, трубы Антивентури 510/348 мм при

гидротранспортировании песков по трубопроводу с внутренним диаметром

410 мм и определены их коэффициенты расхода по воде соответственно
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равные 0,96, 0,975 и 0,98; установлено, что при измерениях на гидросмесях с

концентрацией 10÷20%, значения последних двух снижаются до 0,91 и 0,92.
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