МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Забайкальский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

Александрово-Заводская ул., д. 30, г. Чита, 672039 Россия

Тел. (302-2) 41-64-44, 41-66-00

Факс: (302-2) 41-64-44

Web-server: www.zabgu.ru

E-mail: mail@zabgu.ru

ОКПО 02069390, ОГРН 1027501148652

ИНН/КПП 7534000257/753601001

24.08.2024 № 14-2562
На № _____ от _____

Председателю диссертационного
совета Д 212.121.09 при ФГБОУ ВО
«Российский государственный
геологоразведочный университет
имени Серго Орджоникидзе»,
докт. техн. наук, профессору
Куликову В.В.

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Некоз Ксении Сергеевны на тему: «Повышение эффективности работы гидрокомплексов путем оперативного контроля их расходомерами переменного перепада давления с расширяющими устройствами и регулирования режимов гидротранспортирования», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22-«Геотехнология (подземная, открытая и строительная)»

1. Актуальность темы диссертационной работы

Основная задача исследований заключается в повышении эффективности гидромеханизированной разработки месторождений полезных ископаемых на основе создания регулярного текущего контроля и поддержания режимов гидротранспортирования. В работе эти вопросы решаются путем учета и регулирования основных параметров: расхода и объемной концентрации (плотности) транспортируемой гидросмеси, определяющих производительность гидрокомплекса по горной массе.

Практика показывает, что оперативное управление технологическим процессом гидромеханизации обеспечивает повышение его эффективности за счет снижения эксплуатационных расходов, что выражается, прежде всего, увеличением срока службы оборудования, которое по литературным данным (Смолдырев А. Е.) достигает 15-20%. Снижение этих затрат в первую очередь зависит от эффективности процесса гидротранспортирования горной массы, основными параметрами которого являются расходно-напорные характеристики, регулирование которых повысит производительность работы всего гидрокомплекса. Оперативный контроль этих параметров осуществляется различной контрольно-измерительной аппаратурой. На основе проведенного

диссертантом широкого анализа расходомеров, плотномеров и консистомеров различных типов и конструкций сделан вывод об ограниченном спектре применения этой аппаратуры ввиду сложности ее конструкций и обслуживания, а также порой невозможности использования ее в отдаленных районах нашей страны при гидромеханизированной разработке.

Обычно в производственных условиях применяют расходомеры, использующие метод переменного перепада давления, наиболее распространенным из которых считается расходомер с сужающим устройством - труба Вентури. Однако, она, обладая определенными преимуществами перед другими измерительными устройствами, имеет существенный недостаток, связанный с эксплуатационными затратами на обслуживание - повышенный износ калибровочного сужающего устройства. Поэтому диссертантом предлагается включить в комплекс контрольно-измерительных приборов для оперативного управления и контроля процесса гидротранспортирования расходомер переменного перепада давления с расширяющим устройством - «трубу Антивентури», где влияние абразивных характеристик транспортируемой среды минимально.

Поэтому рассматриваемая проблема в диссертационной работе является актуальной для многих отраслей промышленности, где применяются технические средства гидромеханизации.

Актуальность представленного исследования достаточно обоснована, тема соответствует направлению развития гидромеханизированной разработки месторождений полезных ископаемых. Цель и задачи, сформулированные в диссертации и автореферате, соответствуют теме исследования.

2. Общая характеристика работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка используемых источников из 94 наименований, изложенных на 133 листах машинописного текста, содержит 24 таблицы и 53 рисунка. Структура работы обладает внутренним единством и элементами новизны и соответствует принятым стандартам научно-исследовательской работы.

3. Научная новизна и результаты работы

Научная новизна исследования состоит в установлении аналитической зависимости определения производительности расходомера с расширяющим устройством - «трубой Антивентури» с коэффициентами расхода 0,98 по воде и 0,92 по гидросмеси с объемной концентрацией до 20%, подтвержденными промышленными испытаниями гидротранспортирования каолинизированных песков по трубопроводу с внутренним диаметром 410 мм.

Выявлены аналитические зависимости изменений значений потерь энергии (давления) в расходомерах различных типоразмеров и рекомендованы оптимальные углы расширения α , равные $5-7^\circ$, характеризующиеся минимальными потерями энергии. Определено, что потери давления, рассчитанные по различным методикам, по сравнению с промышленными испытаниями, имеют завышенные значения (более 40%).

Аналитическим путем установлены зависимости длины диффузора от угла расширения α для различных типоразмеров расходомеров. Обосновано, что малые углы раскрытия диффузора характеризуется незначительными потерями энергии. Однако, при его значениях ниже оптимальных, габаритные размеры и масса устройства значительно увеличиваются, усложняется конструкция, монтаж и эксплуатация контрольно-измерительного оборудования.

4. Степень обоснованности и достоверности научных положений

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций обеспечивается корректностью постановки задач исследований, непротиворечивостью её результатов фундаментальным законам и результатами промышленных испытаний при гидротранспорте пород на отечественных и зарубежных горных предприятиях.

Научные результаты, полученные автором, сформулированы в трех научных положениях.

При доказательстве первого защищаемого положения автор в опытно-промышленных испытаниях установил коэффициент расхода μ , характеризующий потери давления в трубе Вентури типоразмера 410/306 мм по гидросмеси с объемной концентрацией $10\div 20\%$ при наработке 650 часов и определил технологический ресурс расходомера, составляющий $\sim 110500 \text{ м}^3$ по горной массе. При этом было выявлено, что коэффициент расхода гидросмеси уменьшается с 0,975 до 0,91 за счет существенного абразивного износа вследствие увеличенного скоростного режима, повышая погрешность измерений на 6%.

В основе доказательства второго защищаемого положения лежит идея о том, что пропускная способность транспортирования гидросмеси определяется гидродинамическим расходомером переменного перепада давлений с расширяющим устройством («трубой Антивентури») по установленному в работе уравнению определения часовой производительности и, в отличие от расходомера Вентури, со скоростями, минимизирующими абразивный износ внутренних стенок калибровочной части отбора давления. Доказательство второго защищаемого положения базируется на результатах промышленных испытаний расходомеров

«труба Антивентури» при гидромониторно-землесосной разработке россыпных месторождений полезных ископаемых на карьерах Украины (Иршинский ГОК, Верхне-Днепровский ГМК), а также России - прииск «Экспериментальный» (Магаданская область).

Обоснование третьего защищаемого научного положения базируется на результатах аналитических исследований определения потерь энергии в расходомере различных типоразмеров. Это позволило составить номограмму для взаимосвязи основных геометрических параметров измерительного устройства «трубы Антивентури» - угла расширения α , степени расширения n и длины диффузора l_d , которая рекомендуется для практического использования.

Таким образом, все представленные в диссертационной работе научные положения, выводы и рекомендации, достаточно обоснованы и вытекают из результатов теоретических и опытно-промышленных исследований.

Основные научные результаты, полученные автором диссертации, достаточно полно отражены в 8 научных работах, в том числе в 2 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации материалов докторских и кандидатских диссертаций.

5. Практическое значение и рекомендации по использованию результатов исследований, приведенных в диссертационной работе

Впервые в измерительной практике в промышленных условиях на трубопроводе с внутренним диаметром 410 мм реально установлены коэффициенты расходов воды и гидросмеси нескольких приборов переменного перепада давления, таких как Вентури и Антивентури, а также диафрагмы. Получены фактические значения коэффициентов расхода для первых двух типов устройств при транспортировании гидросмеси с объемной концентрацией до 20%.

Предлагаемый в диссертационной работе тип расходомера с расширяющим устройством и аналитический расчет его производительности при гидротранспортировании твердых материалов, а также опыт внедрения эргономических факторов при ведении гидромеханизированных работ (кабина гидромониторщика с пультом управления технологического оборудования), рекомендуются для использования в производственных условиях при гидромеханизированной разработке месторождений полезных ископаемых.

6. Замечания по диссертационной работе

1. В работе отсутствует структурная схема использования расходомера в системе оперативного контроля и регулирования режимов гидротранспортирования.

2. В системе оперативного контроля и регулирования режимов гидротранспортирования отсутствует внутреннее единство измерительного комплекса; каждый контрольно-измерительный прибор рассмотрен отдельно, «сам по себе», без связи с другими.

3. На стр. 28 автореферата и стр. 116 диссертации изложена информация о разработке пульта управления, показаны фотографии общего вида кабины гидромониторщика и вида из неё с пультом управления, однако, пояснение, каким образом осуществляется регулирование технологическими параметрами, отсутствует.

4. Отсутствуют технологические характеристики гидростатического плотномера К.В. Диминского, его взаимосвязь с расходомером Антивентури.

5. Все измерительные устройства: расходомеры воды и пульпы, плотномер, счетчик фактического времени работы установки рассмотрены автономно с ограниченными техническими характеристиками.

6. На стр. 26 автореферата (рис.14), а также стр. 67 текста диссертации (рис.3.9) не рассматривается, каким образом можно работать по составленной автором номограмме.

7. На стр. 27 автореферата отсутствует комментарий и анализ расчетных значений потерь давления (табл. 1).

8. В заключении диссертации отсутствует вводный абзац (преамбула), в котором, как правило, излагается, что диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований (теоретических, экспериментальных и т.д.), опытно-промышленных испытаний содержится решение какой-либо научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

7. Заключение

Приведенные выше замечания в целом не меняют общего положительного впечатления от работы, которая выполнена на актуальную тему, обладает научной новизной и практической ценностью, является самостоятельной и законченной научно-квалификационной работой, удовлетворяет требованиям пунктов 9-14 Положения ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям данного уровня.

Автореферат и диссертация написаны современным научным техническим языком, оформлены в соответствии с Положением о присуждении учёных степеней ВАК РФ к кандидатским диссертациям и государственными стандартами.

Автор диссертации, **Некоз Ксения Сергеевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22-«Геотехнология (подземная, открытая и строительная)» за новые научно обоснованные технические и технологические решения по развитию гидромеханизированной разработки месторождений полезных ископаемых, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие горнодобывающей промышленности страны.

Официальный оппонент
доктор технических наук,
доцент кафедры
«Подземная разработка
месторождений полезных ископаемых»
ФГБОУ ВО «Забайкальский
государственный университет»

Лизункин
Михаил
Владимирович

«24» 08 2022 г

Научная специальность: 25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)».

моб. тел.: 8-914-472-20-25, раб. тел. (3022) 32-40-03

e-mail: lmv1972@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Забайкальский государственный университет»
672039 г. Чита, ул. Александро-Заводская, 30
www.zabgu.ru, тел. (3022) 41-64-44

Я, Лизункин Михаил Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

«24» 08 2022 г

Подпись доцента Лизункина М.В. удостоверяю:

Начальник управления кадров ФГБОУ ВО

«Забайкальский

государственный университет»

О. В. Евтушок